
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00281159- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La RD-2022-189-E-UNC-DEC#FCS, por la cual se autoriza un nuevo llamado de Becas Estímulo a la Formación en
Proyectos Institucionales de la Facultad de Ciencias Sociales para integrar el “Programa Estudiantes Guía para la
Cooperación Internacional” PECI; y

CONSIDERANDO:

Que por RD 132/2020 que crea y reglamenta el “Programa Estudiantes Guía para la Cooperación Internacional”
PECI.

Que por RD 776/2017, se establece el Reglamento de Becas Estímulo a la Formación en Proyectos Institucionales
de la Facultad de Ciencias Sociales.

Que en IF-2022-00340425-UNC-SAD#FCS el Secretario de Administración, comunica que se han realizado las
reservas presupuestarias correspondientes.

Que por IF-2022-00434308-UNC-PSRI#FCS, se agrega a las actuaciones Acta de Evaluación y Selección producida
por el Tribunal Evaluador interviniente.

Por ello:

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. 1º: Aprobar el Acta de Evaluación y Selección y Orden de Mérito producido por el Tribunal Evaluador que
como Anexo integra la presente.

Art. 2º: Asignar las Becas Estímulo a la Formación en Proyectos Institucionales de la Facultad de Ciencias
Sociales para integrar el “Programa Estudiantes Guía para la Cooperación Internacional” PECI, a Castillo Soro,
Manuel, DNI 39993327 y a Bertacín, Emilia, DNI 43143625.

Art. 3 º: Instruir al Área Económica Financiera para que realice los pagos correspondientes.

Art. 4 º: Protocolizar. Notificar. Publicar. Oportunamente, archivar.



 

 

 





BECAS DE ESTÍMULO A LA FORMACIÓN EN PROYECTOS INSTITUCIONALES


PROGRAMA ESTUDIANTES GUÍAS PARA LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL
EN LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES


Acta de evaluación y selección


A los 30 días del mes de mayo del año dos mil veintidós, los miembros del Tribunal
Evaluador: Mgtr. Silvina Cuella, Ikal Blatto y Dra. María Teresa Piñero, designades por
Res. 189/2022, se reúnen con el objeto de emitir el acta de evaluación y selección de
les becaries que se integrarán al equipo que estará dedicado a actividades asociadas
al Programa Estudiantes Guías para la Cooperación Internacional en la Facultad de
Ciencias Sociales durante seis (6) meses y en todo conforme al Reglamento de Becas
Estímulo a la formación en proyectos institucionales de la FCS, Res. 776/2017.


Como fue indicado en las Bases de la convocatoria, presentes en la Res. 189/2022, el
objeto de la beca apunta a Fortalecer la política y gestión de la internacionalización a
partir del desarrollo de procesos académicos y técnicos que aporten al mejoramiento e
implementación del Plan Estratégico de Internacionalización de la FCS.


Procedimiento de convocatoria, evaluación y selección


La convocatoria fue abierta y publicada en la web de la FCS el 9 de mayo y difundida a
través de la lista de correos y de las redes digitales en las que tiene presencia la
institución. Fue implementado un sistema de registro en el que los postulantes
ingresaron sus datos personales, un texto de motivación personal frente a la
convocatoria, además de adjuntar su DNI, certificado de alumno regular, certificado
analítico y curriculum vitae. Posterior al cierre de las inscripciones, el personal de la
Prosecretaría de Relaciones Internacionales remitió la documentación de los
postulantes al tribunal evaluador. Las integrantes del tribunal mantuvieron reuniones
virtuales durante todo el proceso para definir criterios, poner en común las revisiones
de las postulaciones y asignar los puntajes.


Postulantes


En total fueron recibidas 8 (ocho) postulaciones de estudiantes de las carreras de
grado de la FCS, distribuidas de la siguiente manera: 4 (cuatro) estudiantes de la Lic.
Ciencia Política, 3 (tres) estudiantes de la Lic. Trabajo Social, y 1 (uno) de ambas
carreras, Sociología y Ciencia Política.
Les 8 postulantes superaron la instancia de admisibilidad.







Criterios de evaluación
Los/as postulantes fueron evaluados/as a partir de los siguientes criterios establecidos
por el tribunal, considerando las bases y reglamentos ya referidos:
Carta de motivación (20 puntos)
Se considera la redacción, coherencia, pertinencia y referencia al programa
institucional de la convocatoria.
Participación pro activa en actividades institucionales de la PRI FCS (25 puntos)
Se considera la participación y colaboración en actividades de la PRI FCS.
Experiencias previas en actividades de internacionalización (10 puntos)
Se considera haber tenido experiencias de intercambio en una universidad del exterior
o en organizaciones del exterior.
Habilidades digitales (10 puntos)
Se considera el conocimiento y manejo de G Suite, Correo, calendario, documentos,
videoconferencia, chat, Moodle, redes sociales, entre otros.
Curriculum (25 puntos)
Se considera: Promedio general en la carrera, con aplazos incluidos (10 puntos),
haber realizado ayudantías y/o haber participado en actividades de extensión (5
puntos), manejo de idiomas (10 puntos).
Otros (10 puntos)
Se considera la experiencia laboral, la participación en actividades de la sociedad
civil, entre otros.


La suma de todos los ítems arroja un total de 100 puntos.


Con base en los puntajes obtenidos por cada uno de los postulantes evaluados, este
Tribunal recomienda el siguiente orden de mérito:


Apellido y nombre DNI Puntaje


Castillo Soro, Manuel 39993327 81


Bertacín, Emilia 43143625 79


Torres, Martín 41711464 69


Rapi, Ana 43232858 66


Merlo, Juan María 37328843 64.7


Tomatis, Priscila 42980093 63


Villa Ponza, Marco Gabriel 42109281 57


Soto, Agustina 43483148 52







En consecuencia, se recomienda la asignación de las becas a las siguientes personas
desde junio a noviembre de 2022:


● Castillo Soro, Manuel – DNI 39993327
● Bertacín, Emilia - DNI 43143625


En la ciudad de Córdoba, a los 30 días del mes de mayo de dos mil veintidós, el
tribunal confirma la presente acta por unanimidad y en total conformidad, dando por
finalizado el acto.


Mgtr. Silvina Cuella Ikal Blatto







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Acta de evaluación y selección Beca Estímulo


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00434308-UNC-PSRI#FCS

		numero_documento: IF-2022-00434308-UNC-PSRI#FCS

		fecha: Jueves 9 de Junio de 2022

				2022-06-09T10:45:03-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Prosecretaría de Relaciones Internacionales Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00434308-UNC-PSRI#FCS

		Numero_1: IF-2022-00434308-UNC-PSRI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARÍA LUCILA PAGANI

				2022-06-09T10:45:09-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 14 de Junio de 2022
	numero_documento: RD-2022-260-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-06-14T12:51:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-14T13:04:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-14T13:04:28-0300
	GDE UNC




